
3 سیاسی

از حساب تاج و دوستانش 
سید احسان قاضی زاده هاشمی، نماینده مجلس در پاسخ به این که آیا مقصران 
قرارداد ویلموتس توان پرداخت پول ۲۰۰ میلیاردی غرامت او را دارند، گفت: برآورد 
از اموالشان این است که دارند. البته عدد و رقم قرارداد فقط ۶.۲ میلیون یورو غرامت 
نیســت. ۲.۵ میلیون یورو هم قبلا هزینه شــده است. رقم کلی ۷.۸ میلیون یورو است 

که باید بدهند. 

اخبار ویژه ...

سرویس سیاســی- درحالیکه این روزها فضای 
سیاســی کشور در رخوت به ســر می برد، گهگاه برخی 
گمانــی زنی ها در مورد شــرکت برخــی از چهره های 
سیاســی در انتخابات ۱۴۰۰ مطرح می شود، در این بین 
سید حســن خمینی یکی از افرادی که در بحث نامزدی 
او در انتخابات ســال آینده ریاســت جمهوری از طرف 

اصلاح طلبان مطرح شده است.
سیدحســن خمینــی از منظر سیاســی کاملا در 
چارچوب هــای اصلاح طلبی تعریف می شــود و خود 
او نیــز هیچ گاه تمایل نداشــته از این دایره دوری کند و 
شــاید به چنین دلایلی باشــد که او همیشه نامزد بالقوه 
اصلاح طلبان در عرصه هر انتخابات است؛ چه انتخابات 
مجلس خبرگان و چه حالا انتخابات ریاســت جمهوری 
ســال ۱۴۰۰. سیدحسن خمینی در عین حال که از منظر 
اصلاح طلبانــه اش همیشــه انتقادهای مهمــی به روند 
موجود داشــته، اما همواره بر ضرورت وحدت نیز تأکید 
کرده اســت. در حقیقت شــاید بتوان گفــت گفتمان او 
هم افزایی ملی و تقویت وحدت داخلی اســت؛ چنان که 
در جایی گفته بود اگر این دو با یکدیگر جمع شوند، دیگر 

نه تحریم کارگر می افتد و نه تهدید.
از سوی دیگر، دیدگاه سیدحسن خمینی نسبت به 
جایگاه مردم بســیار مترقی است. او همیشه بر این مهم 

تأکید می کند که اصل باید مردم باشند.
سیدحســن خمینی بر منــش پدربزرگ خود نظام 
سیاسی اسلامی را بدون جایگاه مردم متصور نیست و در 
مکتب انقلاب اهمیت رأی مردم را به نیکی آموخته است.
سید حسن خمینی یکی از گزینه های بالقوه 

اصلاح طلبان است
علی تاجرنیا فعال سیاســی اصلاح طلب با اشاره به 
اینکه سید حسن خمینی با توجه به اینکه مسئله و ابهامی 
در پرونــده کاری خود ندارد، می تواند یکی از نامزدهای 
بالقوه اصلاح طلبان باشــد، گفت: در حال حاضر جناح 
اصلاح طلب برای حضور در عرصه انتخابات سال آینده 
با چند چالش روبرو است، اولین معضل برخورد شورای 
نگهبان با اصلاح طلبان شــناخته شــده است که همگی 
آن را را رد خواهــد کرد، بنابراین حضور فردی همچون 
سید حسن خمینی که تاکنون وارد عرصه سیاسی نشده، 

می توان تائید صلاحیت خود را بگیرد.
وی افزود: دومین مســئله اجمــاع تمامی گروه ها 
و احزاب اصلاح طلب بر ســر یک فرد اســت که ســید 
حســن خمینی می تواند این چالــش را برطرف کند، در 
حال حاضر نیاز است که یک چهره جدید وارد کار شود، 
زیــرا که مردم در حال حاضر معتقدند چهره هایی که در 
این سه دهه در کشور مسئولیت داشتند، هر کدام به نوعی 
نتوانسته اند، آن طور که باید و شاید کاری را انجام دهند، 
بنابراین حضور فردی که سابقه قبلی ندارند، می تواند در 

این زمینه بیشتر توجه مردم را جلب کند.
تاجرنیا با اشاره به اینکه مسئله سوم نیز مربوط به این 
موضوع اســت که باید برای حضور در عرصه انتخابات 
کار به صورت تشــکیلاتی باشــد، اظهار داشت: همیشه 
طــی دوره های مختلف وقتی که اوضاع بحرانی اســت 
همه به دنبال منجی می گردند و زمانیکه آن فرد بر مســند 
کار ســوار شد، بعد از مدتی که اوضاع گذشت، آن همه 
امید و شــوری که وجود داشته تبدیل به یاس و ناامیدی 
می شــود، این چرخه تا به حال چند بار تکرار شده، برای 
رفع این مشــکل نباید تنها به فردی کــه به عنوان نامزد 

ریاست جمهوری وارد کارزار می شود، توجه کرد، بلکه 
می بایست به کل تیم اجرایی و مشاوره ای آن نگریست.

این فعال سیاسی اصلاح با تاکید بر اینکه نیاز به یک 
دولت کارآمد به شدت احساس می شود، بیان داشت: در 
این رابطه اگر اصلاح طلبان می خواهند مردم را ترغیب به 
حضور در انتخابات کنند، باید این مسئله را در نظر بگیرند 
که نامزد اصلاحات باید با برنامه حضور پیدا کند، تا مردم 
مشــارکت کنند،منظور از برنامه یک موضوع ملموس و 
عینی اســت که قابلیت اجرایی داشته باشد، نه اینکه تنها 
یک سری شعارهای کلی سرداده شود، بنابراین چهارمین 
و مهم ترین چالش اصلاح طلبان چگونگی حضور مردم 
در این انتخابات است و اینکه برای مردم جذابیت واقعی 
ایجاد کرد که دوباره رای بدهند، از ســوی دیگر نامزدی 
که حضور پیدا می کند، با توجه به پیچیدگی های ساختار 
قدرت در کشور، باید توانایی مواجه با تمامی ارکان های 
قدرت را داشته باشــد، تا بتواند به اهداف و برنامه هایی 
کــه وعده می دهد، پایبند باشــد، نه اینکه به مانند رئیس 

جمهور فعلی به وعده های خود پشت کند.
باید بستر حضور سید حسن خمینی فراهم 

شود
جــلال جلالی زاده عضو شــورای مرکزی حزب 
اتحاد ملت با اشــاره به اینکه ســید حسن خمینی گزینه 
خوبی برای حضور در انتخابات سال آینده است، اظهار 
داشت: به نظر می رسد اصلاح طلبان نیز با توجه به مشی 
او، از این شخصیت سیاسی در انتخابات پیش رو حمایت 
کنند، اما مسئله ای که وجود دارد این است که باید دید تا 
چه میزان بســتر حضور سید حسن خمینی در انتخابات 

فراهم است.
وی افزود: از یک ســو وی سابقه کار سیاسی ندارد 
و در عرصــه کلان مدیریت نکرده، از ســوی دیگر نیز 
مشــخص نیست شــورای نگهبان صلاحیت او ر ا تائید 
کند، در ســال ۹۴ صلاحیت ســید حسن را در انتخابات 
خبرگان شورای نگهبان رد کرد و این احتمال که در سال 
آینــده نیز با همان دلایل مشــابه او را رد صلاحیت کنند 

نیز وجود دارد.
جلالی زاده گفت: همچنین یادگار امام نیز خودش 
تمایلی بــه حضور در عرصه انتخابات ندارد، مگر اینکه 
اصلاح طلبان او را راضی به ورود به صحنه کنند، این در 

حالیست که مســئله مهم این است که آیا با حضور سید 
حسن خمینی قرار است اوضاع از زمان ریاست جمهوری 
حسن روحانی بهتر شود، یا اینکه همان اختیارات رئیس 

جمهو فعلی را حسن خمینی نیز خواهد داشت.
این فعال سیاسی اصلاح طلب بیان داشت: به طور 
قطع با ورود ســید حسن خمینی به عرصه تخریب ها از 
ســوی طیف تندرو نســبت او افزایش خواهد یافت، به 
اعتقاد بنده اگر حســن خمینی قصــد ورود به صحنه را 
دارد، بایــد از قبل تضمین هــای لازم را به خصوص از 
شــورای نگهبان بگیرد، تا اگر قرار شد، بیاید، دوباره وی 
را رد صلاحیت نکنند، چراکه هزینه انجام مجدد این کار 

برای او سنگین خواهد بود.
سید حسن خمینی از جنس خاتمی است

حسین کنعانی مقدم فعال سیاسی اصول گرا با اشاره 
به اینکه از شــواهد امر اینطور بر می آید که اصلاح طلبان 
قصــد دارند، به طور جــدی وارد فعالیت های انتخاباتی 
شــوند، اظهار داشت: سیدحســن خمینی برای اصلاح 
طلبان می تواند یک گزینه مناســب باشد، زیرا که وی از 
یک سو یک سابقه روشنی دارد و هیچگونه نقطه تاریک 
و ابهام آمیزی در پرونده سیاســی خود ندارد و از سوی 

دیگر نیز مورد اقبال اکثریت اصلاح طلبان قرار دارد.
وی با تاکید بر اینکه ســید حسن خمینی از جنس 
ســید محمد خاتمی اســت، گفت: اگر اصلاح طلبان بر 
ســر سید حسن خمینی اجماع کنند، به نظر می رسد وی 
مشکلی از بابت تائید صلاحیت شورای نگهبان نیز ندارد، 
در چنیــن صورتی اصول گرایان نیز مجبور خواهند بود 
که نامزد هم تراز ســید حسن خمینی را به میان آورند و 
به نوعی می توان گفت، شــاهد یک رقابت دو قطبی و با 

مشارکت بالا خواهیم بود.
کنعانــی مقدم با اشــاره به اینکــه اصلاح طلبان از 
انتخابات گذشــته درس های فراوانی گرفته اند، افزود: 
در انتخابات گذشــته درحالیکه اصلاح طلبان از حسن 
روحانــی  حمایت کردند، عملکرد وی طی این ســال ها 
بســیاری از طرفداران اصلاحات را ناامید کرده، این در 
حالیســت که اصلاح طلبان جوابی برای بدنه اجتماعی 
خود ندارند که بر چه اساســی آن ها از حســن روحانی 
حمایت کرده اند، بنابراین در این دوره این جریان سیاسی 

به دنبال کسی خواهد بود که از جنس اصلاحات باشد

ســرویس سیاسی-  غلامعلی رجایی 
گفت: ممکن است در شرایطی که نامزدهای 
شــاخص اصلاح طلب ردصلاحیت شوند و 
آنها به این نتیجه برســند که نمی توانند چهره  
خاص اصلاح طلبــی را معرفی کنند از آقای 

لاریجانی حمایت کنند.
زمزمه هــای انتخاباتی هــر روز که به 
سال۱۴۰۰ نزدیک می شویم بیشتر می شود و 
حالا یکی اعضای حزب کارگزاران از حمایت 
این حزب از علی لاریجانی سخن گفته است 
تا بیش از پیش احتمال حضور رئیس مجلس 
دوازده سال گذشته در رقابت انتخاباتی پررنگ 
شــود. غلامعلی رجایی، فعال سیاسی درباره 
احتمال حضور لاریجانی در صحنه انتخابات 
گفت: »آقای لاریجانی ویژگی هایی دارند که جز آقای جهانگیری هیچ یک از نامزدهایی که اکنون 
نامشان مطرح می شود، همسنگ او نیستند. او دوازده سال رئیس مجلس بوده است و به خوبی با 
مشکلاتی که در کشور وجود دارد، آشناست و پیش از آن هم در مسئولیت های مهمی مانند ریاست 
شورای امنیت ملی و صداوسیما را در کارنامه اش دارد«. او ادامه داد: »اگر بخواهیم لاریجانی را در 
دسته بندی های سیاسی موجود شناسایی کنیم او خاستگاه اصولگرایی با تمایلات اعتدالی دارد اما 
واقعیت این است که اصولگرایان بر او اجماع ندارند و حتی مقبولیت او بین اصلاح طلبان بیش 
از اصولگرایان است اما اصلاح طلبان در چندوقت اخیر بر این موضوع اصرار می کنند که دیگر به 
دنبال نامزد اصولگرا نیستند و می خواهند از گزینه های خودشان استفاده کنند. البته بحث کارگزاران 
سازندگی قدری با بدنه اصلی اصلاح طلبان متفاوت است و ممکن است آنها هنوز تمایل داشته 
باشند که از فردی مانند آقای لاریجانی حمایت کنند اما غاطبه اصلاح طلبان در حال حاضر چنین 
نگاهی ندارند اما ممکن است در شرایطی که نامزدهای شاخص اصلاح طلب ردصلاحیت شوند 
و آنها به این نتیجه برسند که نمی توانند چهره  خاص اصلاح طلبی را معرفی کنند از آقای لاریجانی 

حمایت کنند. 
در واقع حمایت یا عدم حمایت اصلاح طلبان از شورای نگهبان قدری بستگی به برخورد 
شــورای نگهبان با آنها دارد و اینکه اگر آقای جهانگیری به صحنه بیاید شــورای نگهبان او را 
ردصلاحیت می کند یا خیر«. رجایی در پاسخ به این پرسش که رقابت اصلی در انتخابات۱۴۰۰ 
بین چه نامزدهایی خواهد بود، تصریح کرد: »اگر رقابت و دوقطبی شــدن فضای انتخابات بین 
اصولگرایان با اصولگرایان باشد، شور انتخاباتی خاصی ایجاد نمی شود اما اگر دو قطبی شدن فضا 
بین اصولگرایان با نامزد مورد حمایت اصلاح طلبان باشد مانند آنکه در یک طرف شخصیتی مانند 
آقایان رئیسی، جلیلی یا قالیباف و در سمت دیگر فردی مانند لاریجانی که از سمت اصلاح طلبان 
حمایت شــود، قرار داشته باشند، فضای انتخاباتی بسیار داغ می شود. اکنون آقایان فتاح و دهقان 
فعالیت انتخاباتی خود را آغاز کرده اند اما من خبری مبنی بر آغاز فعالیت انتخاباتی آقای لاریجانی 
نشینده ام؛ هرچند او نیاز به زمان و تبلیغات زیادی ندارد زیرا به اندازه کافی شناخته شده است«. او 
همچنین در پاسخ به این پرسش که چرا این روزها علی لاریجانی در سکوت خبری به سر می برد، 
اظهار کرد: »شــاید از هوش بالای سیاســی اش باشد که نمی خواهد ورود زودهنگام به انتخابات 
داشــته باشــد. دیدیم که برخی آن قدر هول شدند که سخنانی را مطرح کردند که با عتاب رهبری 
مواجه شدند و در نهایت عذرخواهی کردند. آقای لاریجانی می داند در چه زمانی چه کنشی داشته 
باشد اما نکته ای که باید به آن اشاره کنم این است که اگر اصولگرایان بر او توافق نکنند، احتمال 
به صحنه نیامدنش زیاد است زیرا او در بین اصلاح طلبان رأی مستقل ندارد و در بین اصولگرایان 
هم رأی منفرد دارد؛ بنابراین باید دید که جمع بندی اصلاح طلبان و اصولگرایان بر نحوه ورود به 
انتخابات چگونه اســت و دانستن نتیجه آن جمع بندی ها گفت که اولا آقای لاریجانی به صحنه 
می آید و ثانیا اگر بیاید می تواند پیروز انتخابات باشد یا نه؟« این فعال سیاسی در پایان درباره اینکه 
چه قدر محتمل است که ظریف رقیب انتخاباتی لاریجانی باشد، گفت: »با تمام احترامی که به آقای 
ظریف و کارنامه اش می گذارم اما باور دارم که اصلاح طلبان بر ظریف اجماع نمی کنند؛ از سوی 
دیگر بعید است که خودِ او هم به کارزار انتخابات وارد شود؛ بنابراین بسیار بعید است که دوگانه 

ظریف-لاریجانی شکل بگیرد«.

جلال جلالی زاده فعال سیاسی اصلاح طلب: 

باید بستر حضور سید حسن خمینی 
فراهم شود 

   جلال جلالی زاده فعال سیاسی اصلاح طلب بیان داشت: به طور قطع با ورود سید حسن خمینی به عرصه تخریب ها 
از سوی طیف تندرو نسبت او افزایش خواهد یافت، به اعتقاد بنده اگر حسن خمینی قصد ورود به صحنه را دارد، باید از قبل 
تضمین های لازم را به خصوص از شــورای نگهبان بگیرد، تا اگر قرار شــد، بیاید، دوباره وی را رد صلاحیت نکنند، چراکه 

هزینه انجام مجدد این کار برای او سنگین خواهد بود.

روی آنتن شبکه سه 
محمد حسین میثاقی نسبت به آماری که درباره بینندگان برنامه فوتبال برتر منتشر 
می شــود، واکنش نشــان داد و با خنده و کنایه گفته: »آمار های لیگ دو عجیب است. مثلا 
تیمی در پنج بازی آخر ۳۰ گل خورده و یا تیمی در نیمه اول سه کرنر داده و در نیمه دوم 
۱۹ کرنر! آمار ها مانند تعداد ببینندگان برنامه های تلویزیونی که اعلام می کنند، خنده دار و 

عجیب و غریب است!«

پانزده سال دیگر 
واعظی رئیس دفتر رئیس جمهور گفت: ما از اتفاقاتی که در دی ماه ۹۶ در کشور رخ 
داد، عبور کردیم و دیگر نمی خواهیم آن را باز کنیم تا این مسأله به نوبه خود باعث جدایی و 
تفرقه شود. ان شاء الله ده، پانزده سال دیگر در این زمینه بحث می کنیم. هیچ گفت وگویی میان 
ما و امریکا نیست. شما باید اظهارنظر های آقای ترامپ را درباره ایران کنار اظهارنظر های 
دیگر داخلی یا خارجی او قرار دهید؛ مانند اظهارنظر های او درباره اروپا، فرانسه، اظهارنظر 
درباره آلمان یا حتی صحبت های او درباره کرونا. آقای ترامپ برداشت های شخصی دارد 
که براساس برداشت های خود سخنرانی و صحبت می کند. مردم ما بدانند و مطمئن باشند 

که هرگاه بخواهیم کاری انجام دهیم، از مسیر درست آن حرکت می کنیم.

کوتاه آمدند؟
طرح تحول ساختاری، اصلاح ساختاری، ارتقای نظام عملکردی مجلس و... نام هایی 
بــود که برخی نمایندگان اصولگرای مجلــس دهم راه یافته به مجلس یازدهم بر طرحی 
گذاشته بودند که هدف اصلی اش کاهش اختیارات رئیس مجلس بود. آن ها با سروصدای 
زیاد قبل از افتتاحیه مجلس درباره طرحی حرف می زدند که قرار بود به محض آغاز به کار 
پارلمان یازدهم به سرعت در دستور کارشان قرار گیرد. حالا سه ماه از آغاز به کارشان گذشته 
و دیگر کسی گویا پی جو و پیگیر این طرح نیست؛ به ویژه دیده نشده که قاضی زاده هاشمی 

یکی از مدافعان و طراحانش حرفی درباره آن بزند. 

طنز نیست؟
عباس عبدی در اعتماد نوشت: سیاست در ایران نیز غیر قابل فهم شده است. بنده 
گمان می کردم که انتخابات ســال ۱۳۹۸ با گشــایش بیشتری نسبت به ۹۴ مواجه خواهد 
شد، ولی ماجرا ۱۸۰ درجه معکوس شد. کار به جایی می رسد که نهاد برآمده از انتخابات 
۱۳۹۸، حتی نمی تواند اقدام به یک دست ســازی ساختار اجرایی و تقنینی کند، در حالی 
که اختیارات آن را دارد و در نهایت کار به جایی می رســد که جز طنز شــیوه دیگری برای 
بیان واقعیت کارآیی ندارد، چون نمایندگان به جای اســتیضاح وزیر که حق و مسئولیت 
خودشان است، به سران قوا از جمله رییس خودشان و رییس جمهور که او را قبول ندارند 
نامه می نویسند که آقا تو را به خدا این آقای وزیر نفت را بردارید؟! این پدیده را جز با طنز 

با چه زبان دیگری باید یا می توان بیان کرد؟

اول بدبختی 
عباس آخوندی، می گوید: البته که رئیس جمهور باید اقتصاد و امنیت و ... را بفهمد، 
ولی اگر خودش فکر کند که اقتصاددان است اول بدبختی است. عباس آخوندی، وزیر سابق 
راه و شهرسازی در بخشی از گفتگوی خود در پاسخ به این که »رئیس جمهور اقتصاددان 
ایده خوبی است؟«، گفت: رئیس جمهور باید سیاستمدار باشد، نه لزوما کارشناس. وظیفه 
رئیس جمهور هماهنگی با همه اســت و اگر خودش را داناتر از همه بداند آغاز بدبختی 
است. وی افزود: وظیفه رئیس جمهور این است که حرف همه را گوش کند و از درون آن 
یک سیاست مورد وفاق به دست بیاورد. البته که رئیس جمهور باید اقتصاد و امنیت و ... را 
بفهمد ولی اگر خودش فکر کند که اقتصاددان است اول بدبختی است. آخوندی در پاسخ به 
این که کدام یک از کاندیداهایی که اسمشان مطرح است شانس پیروزی دارند، گفت: اینها 
هیچ یک چنگی به دل نمی زنند، چون هیچ ایده ای برای اداره حکومت در این شرایط ندارند 
و قاعدتا اگر بخواهد در ۱۴۰۰ اتفاقی رخ دهد، باید اجازه دهند که یک ایده ی جدید بیاید.

جهت دریافت آخرین 
اخبار و رویدادهای 
کیش و منطقه به 

پایگاه خبری، تحلیلی
 اقتصاد کیش 
به نشانی زیر 
مراجعه نمایید

EGHTESAD-KISH.IR

قدردانی »مادورو« 
رئیس جمهور ونزوئلا ضمن قدردانی مجدد بابت کمک های ایران در حوزه انرژی، 
گفت که به دلایل امنیتی نمی تواند جزئیات ابعاد کامل همکاری های دو کشــور را افشــا 
کند.»نیکلاس مادورو« رئیس جمهور ونزوئلا مجددابَابت کمک های جمهوری اسلامی 
ایــران برای مقابله با تحریم های همه جانبه آمریکا قدردانی کرد. به نوشــته خبرگزاری 
»اسپوتنیک«، مادورو در سخنرانی تلویزیونی با تشکر از کمک های ایران در حوزه انرژی 
به ونزوئلا، گفت: »ما در حال کمک به یکدیگر هستیم. به نظرم تجربه ایران به ما کمک 
می کند که ظرفیت مدیریتی خود را تقویت کنیم و پروژه ها را توسعه دهیم«؛ بنابراین، وی 
با بیان اینکه ونزوئلا اکنون با آمریکا و کشورهای غربی در جنگ قرار دارد، گفت نمی تواند 
جزئیات بیشتری از تمام ابعاد کمک های ایران را به صورت کامل افشا کند زیرا باید آنها 

را محرمانه نگاه دارند.

خاطره »کولایی« 
نماینده مجلس ششــم خاطره جالبی از خبرنگار آمریکایی که در مورد حجابش 
سوال کرده بود را تعریف کرد.کولایی نماینده مجلس ششم در مورد حجابش خاطره 
جالبی تعریف کرد و گفت:  ســال ۷۹ که مجلس ششــم شروع شده بود یک خبرنگار 
آمریکایی آمد و به من گفت خانم کولایی شــما بدون حجاب به مجلس رفتید و همه 
تعجب کردند و کاری بی سابقه بود. آیا ممکن است روزی روسری تان را نیز بردارید و 
همه را متعجب کنید! خیلی سریع گفتم خیر، حجاب فقط چادر نیست. او باز اصرار کرد 
نه، در کشور شما حجاب یعنی چادر و خیلی از پاسخ من تعجب کرد. او تصور می کرد 
چون حجاب در ایران اجباری است، هرکسی در ایران حجاب دارد، زیر فشار حکومت 
مجبور به رعایت حجاب شــده و من چون چادر نپوشیده ام، روزی دیگر ممکن است 
بدون روسری هم به مجلس بروم. وقتی پاسخ من را شنید، پرسید: چرا؟ گفتم خب من 
اعتقاد دارم. من برای نشــان دادن اهمیت احترام به حق انتخاب زنان در مورد پوشــش 

خود، این کار را کرده بودم.

غلامعلی رجایی فعال سیاسی: 

نامزد های اصلاح طلبان ردصلاحیت 
شوند، از لاریجانی حمایت می کنند 

سرویس سیاســی- ظریفیان گفت: مجموعه اصلاح طلبان اگر بخواهند سراغ گزینه ای 
بروند، اولویت اول گزینه ای با موئلفه های اصلاح طلبی اســت و اگر به هر دلیلی بخواهد بروند 
سراغ گزینه نزدیک به اصلاح طلبی، یکی از مولفه های اصلی همین پایگاه اجتماعی است. فضای 
سیاسی ایران به شدت متاثر از گمانه زنی ها درباره انتخابات ۱۴۰۰ است. هر روز از یک گزینه تازه 
رونمایی شده و یا اخباری به گوش می رسد که کاندیداتوری یک گزینه قدیمی را جدی  تر می کند. 
اوضاع جریان اصلاح طلب پیچیده تر از رقیب است و سیاسیون در این جناح مدام سرگرم بررسی 
و شناسایی کاندیدا هایی هستند که از ظرفیت هایی همچون امکان تایید صلاحیت، اقبال اجتماعی، 
مواضع اصلاح طلبانه و ... برخوردار باشند. در این میان کارگزارانی ها اصرار دارند که باید با حمایت 
از فردی مثل علی لاریجانی به میدان آمد تا برادری خود را به مجموعه حاکمیت ثابت کرده و شانس 
موفقیتشان را افزایش دهند. برخی از شنیده ها نیز حاکی از اصرار دیگر طیف های اصلاح طلب به 

ورود محمدجواد ظریف و حمایت از او است.  
این طور که به نظر می رســد جریان اصلاحات در انتخابات پیش رو با یک دو راهی نســبتا 
دشوار مواجه است. انتخاب ظریف قطعا شانس جلب دوباره سرمایه اجتماعی این جریان را بیشتر 
کرده و حمایت از لاریجانی نیز مسیر ورود به پاستور را هموار می کند. باید منتظر ماند و دید که 
انتخاب آنان چیست. اگرچه هنوز هم بسیاری اصلاح طلبان ترجیح می دهند در این باره سکوت 

یا کرده یا نهایتا وقوع این دوگانه را ناممکن بدانند. 
مثلا غلامرضا ظریفیان، فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: »به نظر من همه این حرف ها در 
حد گمانه زنی است و احزاب اصلاح طلب صراحتی در مصادیق کاندیدا ها ارائه نکرده اند. حتی 
کارگزاران هم که خود را برای ورود به عرصه انتخابات آماده می کند و در این زمینه صراحت دارد، 

به کنایه یا به صراحت به کاندیدا هایی مورد نظر خود اشاره نکرده است.
 گمانه هایی درباره کاندیداتوری محســن هاشــمی یا آقای جهانگیری مطرح اســت، اما 
تصریحی صورت نگرفته و مطلبی را بیان نکرده که حاصل جمع بندی حزب در دفترسیاســی 
باشد. به اضافه اینکه حتی افرادی که به عنوان کاندیدای احتمالی مطرح شده اند هم هنوز به صورت 
رســمی اعلام نکرده اند که وارد رقابت انتخاباتی خواهند شد.« وی افزود: »تصور من این نیست 
که جریان اصلاح طلب – حتی کارگزاران- در دوره جدید سراغ فردی خارج از چارچوب های 
پذیرفته شده اصلاح طلبی خواهد رفت. به هرحال اصلاح طلبان یک دوره را تجربه کرده و بخش 
عمده ای از ســرمایه اجتماعی خود را صرف انتخابی کردند که اگرچه در زمان خود درست بود، 
اما به خاطر آنکه خواســته ای نداشتند و مطالبه نکردند، همچنان برایشان هزینه ساز بوده است«. 
ظریفیــان با تاکید بر اینکه »من فکــر نمی کنم که اصلاح طلبان باید بین لاریجانی یا فرد دیگری 
تصمیم بگیرند« گفت: »اصلاح طلبان از این مســیر عبور کرده اند. برخی از احزاب اصلاح طلب 
ممکن است که کاندیدا های معطوف به خود را داشته باشند و برخی دیگر اگر امکان حضور جدی 
فراهم شود، به مصداقی برسند که در درون اصلاح طلبی تعریف می شود؛ بنابراین به نظر من دوگانه 
لاریجانی – ظریف صرفا یک گمانه ای است که امکان بروز و ظهور ندارد.« وی همچنین گفت: 

»البته بحث آقای ظریف با لاریجانی متفاوت است. 
به این خاطر که - فارغ از اینکه او امکان حضور داشته باشد، خودش مایل به این کار باشد 
یا شرایط کشور چه باشد – از نظر اقبال اجتماعی و نگاه و مواضع با لاریجانی فرق دارد. ظریف 
پایگاه اجتماعی گسترده تری خواهد داشت. او به خاطر ویژگی های شخصیتی و مواضع سیاسی 
به مضامین اصلاح طلبی نزدیک تر است، اما اینکه بگوییم اصلاح طلبان چنین گزینه ای را انتخاب 
می کنند، هنوز ممکن نیست. باید صبر کرد و دید که نتیجه گفتگو های جدی که احتمالا یکی، دو 
ماه دیگر آغاز می شود، چه خواهد بود.« این فعال سیاسی اصلاح طلب ادامه داد: »باید دید که اولا 
مجموعه جریان اصلاحات چه کسانی را محتمل می دادند و بعد هم دید که کدام یک از این افراد 
می پذیرند که وارد میدان شوند. زیرا هر کسی که بخواهد وارد شود با توجه به شرایط موجود کشور 
باید به این نکته دقت کند که چقدر توان حل مشکلات را دارد«. ظریفیان تاکید کرد: »نامزد ۱۴۰۰ 

باید به یک بدنه اجتماعی قوی و قدرت چانه زنی بالا برخوردار باشد. 
خود این ممکن است خیلی از گزینه های احتمالی را از گردونه حذف کند«. وی در پاسخ 
به اینکه آیا اصلاح طلبان درصورتی که سرمایه اجتماعی خود را از دست نداده بودند و نیازی به 
پایگاه اجتماعی کاندیدای مورد نظر نداشتند از لاریجانی حمایت می کردند؟ گفت: »من درباره 
لاریجانی خیلی با احتیاط صحبت می کنم. به هر حال او از جمله سیاست ورزان حرفه ای و توانمند 
در نظام جمهوری اسلامی است، اما به هرحال بحث پایگاه اجتماعی بسیار مهم است. مهم ترین 
تکیه گاه اصلاح طلبان مردم هستند و طبیعتا مجموعه اصلاح طلبان اگر بخواهند سراغ گزینه ای 
بروند، اولویت اول گزینه ای با موئلفه های اصلاح طلبی است و اگر به هر دلیلی بخواهد بروند سراغ 

گزینه نزدیک به اصلاح طلبی، یکی از مولفه های اصلی همین پایگاه اجتماعی است«.

ظریفیان فعال سیاسی اصلاح طلب: 

کاندیدای ۱۴۰۰ باید اقبال 
اجتماعی و قدرت چانه زنی بالا 

داشته باشد

کارگران هفت تپه 
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت که به همراه دو نماینده دیگر 
در ســفر مجدد به هفت تپه خواســتار اتمام اعتراض کارگران شده اند و بخش عمده ای 
از آنها ســر کار حاضر شدند.سید نظام الدین موســوی با اشاره به بازدید اخیر خود به 
همراه دو تن از نمایندگان تهران و هیات تحقیق و تفحص دیوان محاسبات از هفت تپه 
گفت: این ســفر برای بازخوانی مطالبات کارگران و مواردی بود که ما ۲۰ روز پیش در 
سفر به خوزستان و بعد از آن جلسات با کارگران مورد بررسی قرار داده بودیم. در واقع 
می خواستیم مطالبی که بر عهده ما بود و نتایج جلسات را به عنوان گزارشی به استماع 
کارگران برسانیم.وی افزود: ما در این سفر به کارگران تاکید کردیم که پیگیر مطالباتشان 
هســتیم و از آنها خواســتیم با توجه به شروع کشت جدید و نیاز به تلاش مضاعف در 
شرکت اعتراض خود را به اتمام برسانند و با جدیت در کارها و فعالیت های مربوط به 

شرکت حضور یابند تا خللی در تولید ایجاد نشود.

شکایت ۲۰۰ نماینده 
نماینده نجف آباد در مجلس از افزایش تعداد امضا های شکایت نمایندگان از زنگنه 
به ۲۰۰ امضا خبر داد.ابوالفضل ابوترابی نماینده مردم نجف آباد در مجلس شورای اسلامی 
در گفت وگو با تسنیم، از افزایش تعداد امضا های شکایت از بیژن زنگنه وزیر نفت به بیش 
از ۲۰۰ امضا خبر داد.وی درباره موضوع شکایت نمایندگان از وزیر نفت، اظهار داشت: 
این شکایت به لحاظ ترک فعل وزیر تدوین شده است و برای رسیدگی تقدیم رئیس قوه 
قضائیه می شود.نماینده مردم نجف آباد در مجلس یادآور شد: طرح استیضاح وزیر نفت 
نیز از سوی تعدادی از نمایندگان در مجلس کلید خورده که تا کنون بیش از ۳۵ نماینده 

این استیضاح را امضا کرده اند.
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ممنوع شد
بر اســاس محدودیت های ترافیکی اعمال شده از سوی پلیس راه کشور، روزهای 
تاسوعا و عاشورا تردد در جاده های هراز و کندوان از پایتخت به سمت مازندران ممنوع 
اســت. به گزارش روابط عمومی پلیس راه کشــور محدودیت های ترافیکی جاده  های 

مازندران در آستانه تعطیلات روزهای تاسوعا و عاشورا اعمال می شود. 


